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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000122/2016 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 
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Subiect: Aderarea UE la Convenția de la Istanbul privind prevenirea și combaterea violenței 
împotriva femeilor 

Chiar înainte de Ziua internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor, Parlamentul 
European constată că progresele înregistrate în ceea ce privește combaterea violenței împotriva 
femeilor și a violenței pe criterii de gen sunt limitate. 

Violența împotriva femeilor și violența pe criterii de gen reprezintă o încălcare a drepturilor 
fundamentale și o formă extremă de discriminare, constituind atât cauza, cât și consecința inegalității 
de gen. 

La 4 martie 2016, Comisia a propus aderarea UE la Convenția de la Istanbul, primul instrument 
obligatoriu din punct de vedere juridic privind prevenirea și combaterea la nivel internațional a violenței 
împotriva femeilor. Toate statele membre au semnat-o, dar numai 14 au ratificat-o. Aderarea UE la 
Convenție va crește eficiența și coerența politicilor sale interne și externe de combatere și prevenire în 
toată Europa a violenței împotriva femeilor și a violenței pe criterii de gen și va asigura o mai bună 
aplicare a legislației UE și a programelor și fondurilor europene adoptate în acest scop. De asemenea, 
va contribui la îndeplinirea unor obiective mai extinse ale UE privind egalitatea de gen, anti-
discriminarea, sănătatea publică și creșterea economică. În plus, va consolida răspunderea și rolul UE 
în combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței pe criterii de gen pe scena internațională. În 
egală măsură, va asigura colectarea, la nivel european, a mai multor date și de o mai bună calitate 
privind natura și amploarea fenomenului de violență împotriva femeilor. Nu în ultimul rând, aderarea 
UE la Convenția de la Istanbul va exercita noi presiuni politice asupra statelor membre în vederea 
ratificării acestui instrument. 

– Care este situația actuală a negocierilor privind semnarea și încheierea de către UE a Convenției 
de la Istanbul? 

– Ce măsuri concrete a adoptat Comisia pentru a accelera negocierile în cadrul Consiliului? 
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– În opinia Comisiei, cât va dura până la aderarea UE la Convenție?  

– Ce rol prevede Comisia pentru Parlamentul European în cadrul procesului de monitorizare a 
Convenției? 

– Ce alte măsuri concrete adoptă Comisia pentru a se asigura că statele membre semnează și 
ratifică Convenția de la Istanbul? În cazul statelor membre care au ratificat-o deja, ce acțiuni sunt 
prevăzute pentru aplicarea adecvată a acestui instrument? 

– În afară de campania de sensibilizare în care este implicat și Parlamentul European, care sunt 
următoarele măsuri concrete pe care le are în vedere Comisia pentru eradicarea violenței 
împotriva femeilor și a violenței pe criterii de gen?  
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